
Pag. 1 di 4

R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n.   254 della seduta del  28 MAG. 2025

Oggetto: Nomina

Presidente e/o Assessore Proponente/i: Avv. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente Generale: Ing. Giuseppe Iiritano

Dirigente di Settore: Avv. Domenico Ferrara

Presente Assente

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X

2 FILIPPO PIETROPAOLO
Vice 
Presidente 

X

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X

4 CATERINA CAPPONI Componente X

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X
6 GIANLUCA GALLO Componente X

7 MARCELLO MINNENNA Componente X
8 Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. allegati 0

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n° 382250       del 28.05.2025

Dott. Filippo De Cello



Pag. 2 di 4

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-
- -

le; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 16 del -

-
Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

- onale n. 13 del 17.08.2005, con il quale 

-
08.08.2005 e ss.mm.ii.,

-
nominato dal Presidente della Giunta regionale, previa individuazione mediante pubblica 
selezione, dei candidati idonei, che abbiano comprovate competenze ed esperienze dirigenziali 

Al Direttore spetta 
un indennità equiparata agli emolumenti corrisposti al Dirigente Generale della Regione Calabria.

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 158 del 10.04.2024 è stato individuato, quale 

abria per le Erogazioni in Agricoltura 
, il Dott. Giacomo Giovinazzo; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 17 del 12.04.2024, il Dott. Giacomo 
Giovinazzo è stato nominato Commissario Straordinario ARCEA con decorrenza dal 15 aprile 
2024, disponendo che il relativo mandato avrebbe avuto termine con la nomina del Direttore 

avrebbe potuto avere durata superiore a un anno.

ATTESO che con Decreto Dirigenziale n. 7632 del 26.05.2025, alla luce di quanto esposto nelle 
premesse del medesimo atto, è stato deciso di costituire un Gruppo di lavoro intersettoriale con 
competenze specifiche e trasversali, al quale affidare
alle
compiti assunti da AGEA in relazione ai pagamenti relativi agli interventi FEAGA non SIGC, nonché 
di proporre eventuali  modifiche alla L.R. n. 24 del 08.07.2022, anche al fine di assicurare la dovuta 
efficienza connessa alle nuove funzioni, valutando la sostenibilità organizzativa e finanziaria delle 
modiche statutarie e normative che saranno proposte.

DATO ATTO con il Decreto Presidenziale n. 17 del 12.04.2024 al 
Commissario Dott. Giacomo Giovinazzo è scaduto e che, pertanto, deve essere garantita 

il funzionamento di ARCEA e la 
.

RITENUTO, pertanto, necessario nominare un Commissario straordinario di ARCEA che sia in 

conferire, nonch di tutti i requisiti necessari per assicurare la gestione, il buon andamento e la 
per il tempo necessario affinchè il Gruppo di lavoro costituito 

con il DDG n. 7632 del 26.05.2025 porti a termine il compito allo stesso attribuito di adeguare lo 
.



Pag. 3 di 4

DATO ATTO che la nomina Calabria 
oneri finanziari ulteriori, poich alla relativa spesa si far fronte con i fondi gi stanziati e assegnati 

capitolo del bilancio regionale.

PRESO ATTO:
- che il Dirigente Generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che 

completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni
di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente G

amministrativa nonch la legittimit della 
deliberazione e la sua conformit alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 
D.G.R. n. 17/2020;

- che il Dirigente Generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;

SU PROPOSTA e Sviluppo Rurale, Avv. Gianluca Gallo;

DELIBERA

per le ragioni rappresentate in premessa, le quali formano parte integrante sostanziale del presente 
atto:

DI PRENDERE ATTO straordinario 
Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 17 del 12.04.2024, con decorrenza dal 15 
aprile 2024;

DI INDIVIDUARE per
per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) il Dott. GIACOMO GIOVINAZZO ;

DI PREVEDERE che il Commissario Straordinario 
dovr assicurare la gestione, il buon andamento e la continuit amministrativa per il 
tempo necessario affinchè il Gruppo di lavoro costituito con il DDG n. 7632 del 26.05.2025 porti a 
termine il compito allo stesso attribuito di adeguare lo Statuto e che, comunque, 

al Commissario Straordinario non potr avere durata superiore ad un anno;

DI ATTESTARE, dicembre 2011, che il 
presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale e non prevede assunzioni di obbligazioni giuridicamente vincolanti nei confronti 
dei terzi e quindi automatismi di spesa;

DI DEMANDARE al e Sviluppo Rurale la verifica delle 
ed inconferibilit previste

dalle leggi nazionali e regionali vigenti,

DI RIMETTERE 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni verificate dal Dipartimento competente;



Pag. 4 di 4

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al diretto interessato, 
e Risorse

DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

      IL SEGRETARIO GENERALE                                                      IL PRESIDENTE
         Avv. Eugenia MONTILLA                     Dott. Roberto OCCHIUTO


